
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 delib.

Data 14-07-2020

OGGETTO: Determinazione regionale 29 aprile 2020, n. G05037 recante
<<Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio culturale dei piccoli
comuni del Lazio>>. Partecipazione al Bando e approvazione progetto
definitivo  intervento denominato >>RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MARTIRI
IV APRILE E  SCALINATA VIA SANTA MARIA ASSUNTA>>.

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 12:45, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco A

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Ezio Focaroli in qualità di Vice Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 Disposizioni in materia di servizi culturali
regionali e di valorizzazione culturale, Titolo III, Capo I, Art. 29, comma 2, lettera i), che
dispone la valorizzazione del patrimonio culturale dei piccoli comuni del Lazio

Legge Regionale 11 agosto 2008 n. 14, Assestamento del Bilancio annuale e pluriennale 2008-
2010 della Regione Lazio Art. 1, comma 13bis, che:

-dispone di definire i criteri e le modalità di concessione dei contributi in favore dei piccoli
comuni con Deliberazione della Giunta Regionale;
concede contributi in favore dei piccoli comuni, con popolazione fino ai cinquemila abitanti, per
interventi di valorizzazione del patrimonio culturale da sostenersi a valere sulle risorse iscritte
nella voce di spesa denominata “Contributi ai piccoli comuni per interventi di valorizzazione
del patrimonio culturale”, da istituirsi nel programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse
storico” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”;

la Deliberazione della Giunta Regionale del 19 marzo 2019, n 136, che, tra l’altro:

-approva le “Linee di indirizzo” in merito ai criteri e alle modalità di concessione dei contributi
in favore dei piccoli comuni per interventi di valorizzazione del patrimonio culturale.
stabilisce un contributo regionale massimo concedibile a ciascun soggetto beneficiario pari ad €
40.000,00 corrispondente al 100% del costo complessivo ammissibile;

la Determinazione 29 aprile 2020, n. G05037, che approva l’avviso per la presentazione delle
istanze di finanziamento;

Atteso:
- che è stata individuato, tra le tematiche ammesse a finanziamento, come prioritario
l’intervento da effettuarsi nel complesso urbano, con valore storico, culturale e monumentale, della
Piazza Martiri 4 Aprile e della scalinata di Santa Maria Assunta;
- che è stato richiesto, con la nota prot. 4127 del 07.07.2020, alla Associazione Pro Loco del
Comune di Borbona, di attivare un rapporto di partnership al fine di ottenere, sul tema, la
presentazione di un idea progetto, riflesso anche della partecipazione dell’associazionismo locale ai
processi decisori  e programmatici dell’Ente;
- che la Pro Loco ha trasmesso il 10.07.2020 la propria adesione al progetto di partnership, e
trasmesso al Comune l’opera pittorica del famoso pittore Giuseppe Giorgi, recante anche contenuti
tecnologici, in una “visione” sia esecutiva che emotiva dello sviluppo dell’area;
- che l’idea progetto propone il ripristino della catena d’acqua sussistente fino al 2004 e poi,
causa mancanza di funzionalità, tombata dal Comune, quale richiamo al bene materiale e culturale
elementare delle popolazioni rurali: l’acqua;
- che il Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori è stato incaricato di redigere il
progetto definitivo di intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MARTIRI IV
APRILE E  SCALINATA VIA SANTA MARIA ASSUNTA”, sviluppando l’idea progetto nata
dalla partnership con l’associazionismo locale, ed implementandolo con le opere di manutenzione
atte a ripristinare la fruibilità dell’importante nucleo urbanistico;

Visto il progetto definitivo redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori ,
allegato quale parte integrante  e sostanziale della presente , costituito dai seguenti elaborati:



Tav. 1Relazione tecnica generale
Tav. 2Elaborato grafico, rilievi, inquadramento
Tav. 3Disciplinare descrittivo degli elementi tecnici
Tav. 4Elenco prezzi e analisi
Tav. 5Computo metrico
Tav. 6Q.T.E.
Tav. 7Documentazione fotografica
Tav. 8Cronoprogramma
Richiamato in particolare il QEG dell’intervento , appresso riportato :

Quadro Economico
DESCRIZIONE VOCI

IMPORTI
 SUB-

TOTALI
A LAVORI 147.000,00 € 30.952,91 €

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 901,54 €

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 30.051,37 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

8.976,34 €

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge 0,00 €

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti 0,00 €

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti 0,00 €

B.2.2) Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali 0,00 €

B.3) Spese Tecniche

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la
sicurezza e Iva al 22% 1.547,65 €

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex
art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A) 619,06 €

B.9)
Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del
29/03/2017 0,00 €

B.13) I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento 6.809,64 €

TOTALE GENERALE (A+B) 39.929,25 €

Ritenuto approvare il progetto, e dare mandato al Sindaco ed al Responsabile Unico del
Procedimento Geom. Giuseppe Gregori di trasmettere alla Regione Lazio  la domanda di
finanziamento e la modulistica connessa;

Dato atto che l’approvazione del progetto interviene anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del
DPR 380/2001 recante “Testo Unico dell’Edilizia” , stante la conformità urbanistica ed edilizia
dell’intervento;

Ritenuto nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il P.AT Angelini Vincenzo;

Con Voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA
di prendere atto della la Determinazione 29 aprile 2020, n. G05037 della Regione Lazio, e1.
stabilire di partecipare all’iniziativa presentando istanza e progetto a valere sull’iniziativa
“Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio culturale dei piccoli Comuni del
Lazio”, con il progetto “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MARTIRI IV APRILE E
SCALINATA VIA SANTA MARIA ASSUNTA”, redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico
Geom. Giuseppe Gregori ;



di dare atto che il progetto definitivo stesso, nasce sulla scorta dell’idea progetto messa a2.
disposizione dalla Pro Loco di Borbona, nel quadro della partnership attivata con la
corrispondenza in narrativa, idea progetto realizzata dal noto pittore Giuseppe Giorgi, che è
fondamento concettuale del progetto stesso;

di approvare pertanto il progetto definitivo di intervento, redatto dal Responsabile Ufficio3.
Tecnico Geom. Giuseppe Gregori , allegato quale parte integrante e sostanziale della
presente ;

di approvare esplicitamente il QEG dell’intervento appresso riportato:4.

Quadro Economico
DESCRIZIONE VOCI

IMPORTI
 SUB-

TOTALI
A LAVORI 147.000,00 € 30.952,91 €

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 901,54 €

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 30.051,37 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

8.976,34 €

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge 0,00 €

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti 0,00 €

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti 0,00 €

B.2.2) Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali 0,00 €

B.3) Spese Tecniche

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la
sicurezza e Iva al 22% 1.547,65 €

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex
art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A) 619,06 €

B.9)
Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del
29/03/2017 0,00 €

B.13) I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento 6.809,64 €

TOTALE GENERALE (A+B) 39.929,25 €

di dare mandato al Sindaco ed al Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe5.
Gregori di trasmettere alla Regione Lazio la domanda di finanziamento e la modulistica
connessa;

di dare atto che la presente Deliberazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio6.
Comunale;

Con successiva votazione unanime favorevole delibera di rendere la presente immediatamente
eseguibile data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.to  Ezio Focaroli

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 28-07-2020 R.A. n° 450 e vi

rimarrà fino al 12-08-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 28-07-2020 al 12-08-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 14-07-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


